
olSTR 

dERENC 

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE ESTIQUE PAMPA 

TA MSTOS: 

"AÑO DE LA RECUPERACÓN Y CONSOLIDAaÓN DE LA ECONOMÍA PERUANA" 

CONSIDERANDO: 

RESOLUcION DE ALCALDIA 
N°060-2025-A-MDEP-T 

Estique Pampa, 09 de abril del 2025 

El informe N°057-2025-KMCV-GPPRYCTI-GMIMDEP de fecha 09 de atbril del 2025 emitido por Gerencia de Planificación, 
Presupuesto, Racionalización y CTI, proveido sn de fecha 09 abril del 2025 emitido por Gerencia Municipal, infome 

N043-2025-GJSG-GAL-MDEP-T de fecha 09 de abril del 2025 emitido por Gerencia de Asesoria Legal. 

Que, eil articulo 194° de la Constitución Palitica del Perú, modificado por la Ley N°30305, Ley de Refoma Constitucional., en 
concordancia con el articulo Il del Tituo Preliminar de la Ley N° 27972, Ley Orgánica de Muicipalidades, establecen que las 
municipalidades provinciales y distritales son los ôrganos de gobiemo local. Tienen autonomia politica, económica y 
administrativa en los asuntos de su competencia. Dicha autonomia radica en la facultad de ejercer actos de gobierno, 
administrativos y de administración, con sujeción al ordenamiento juricico. 

Que, según el Principio de Legalidad previsto en el numeral 1.1. del Articulo N del Titulo Preliminar deil Texto Unico Ordenado 
de la Ley N° 27444- Ley de Procedimiento Administrativo General, aprobado meciante Decreto Supremo N° 004-2019-JUS, 

8stablece que Las autoidades administrativas deben actuar con respeto a la Consötución, la ley y al derecho, dentro de las 
facultades que le estén atibuidas y de acuerdo con los fines para los que les fueron conferidas"; siendo asi, la actuación de 
la Autoridad Administrativa debe ceñirse dentro de los mårgenes que establece la nomativa nacional vigente, con la finalidad 
de observar inexorablemente sus alcances. Es por ello, que el Principio de Legalidad busca que la Administración Piblica 
respete y cumpla las nomas legales al momento de ser aplicadas en los casos materia de su competencia. 

Que el articulo 6° de la Ley N° 27972, Ley Orgánica de Municipalidades, refiere: "La alcaldia es el órgano ejacutivo del 
gobierno local. El alcalde es el representante de la municipalidad y su máxima autoridad administrativa'; en ese entender, le 
comesponde implementar las medidas técnicas y administrativas orientadas a lograr el cbjetivo, eficente y oportuno de los 

Cragbines institucionales y metas trazadas por la administracion municipal; 

Que, el articulo 20° de la Ley N°27972, Ley Orgánica de Municipalidades, establece que: "Son atribuciones del alcalde: (.) 
6. Dictar decretos y resoluciones de alcaldia, con sujeciön a las leyes y ordenanzas. 

Que, el articuo 43° de la Ley N° 27972, Ley Orgánica de Municipaidades, establece que las rasoluciones de alcaldia 
aprueban y resuelven los asuntos de carácter administrativo. 

Que, por Decreto Legislativo N°1440 se regula el Sistema Nacional de Presupuesto Poblico. 

Que, el articulo 45 del Decreto Legislativo N° 1440, Decreto Legislaivo del Sistema Nacional del Presupuesto Püblico, 
establece que los montos y finalidades de los créditos presupuestarios contenidos en los Presupuestos del Sector Poblico 
solo podrán ser modificados durante el ejercicio presupuestario, dentro de los limites y con areglo al procedimiento 
establecido en l subcapitulo l del referido Decreto Legislativo, mediante: i) Modificaciones en el nlvel institucional y i) 
Modificaciones en el nivel funcional y programático. 

Que, el numeral 47.1 del articulo 47° del Decreto Legislativo N° 1440, prescribe que son modificaciones presupuestarias en 
el nivel Funcional y Programático que se efectúan dentro del marco del Presupuesto Institucional vigente de cada Pliego, las 
habilitaciones y las anulaciones que varien los créditos presupuestarios aprobados por el Presupuesto Institucional para los 
productos y proyectos, y que tienen implicancia en la estructura funcional y programática compuesta por las categorias 
presupuestarias que permiten visualizar los propósitos a lograr durante el año fiscal. 

Que, el numeral 47.2 del articulo 47° del Decreto Legislativo N° 1440, refiere que las modificaciones presupuestarias en el 
nivel Funcional Programático son aprobadas mediante Resolución del Titular, a propuesta de la Oficina de Presupuesto o la 
que haga sus veces en la Entidad. El Titular puede delegar dicha facultad de aprobación, a trav�s de dsposición expresa. 



DISTRRITA 

ASESOR 

STRITA 

Pasp 

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE ESTIQUE PAMPA 

Que, mediante infome N°057-2025-KMCV-GPPRYCTI-GMMDEP de fecha 09 de abril del 2025 emitido por Gerencia de 
Planificacion, Presupuesto, Racionalización y CTI, señala que durante el mes de MARZO del añio 2025 se registraron notas 
de modficaciones presupuestaras en el nivel funcional programático a solicitud de los Organos y Unidades Orgánicas de la 
Municipalidad Distritail de Estique Panpa para el cumplimiento de sus metas, tal como se puede verifcar en el Mödulo de 
Oceso Presupuestario del Sisterna Integrado de Administración Financiera (SIAF). Inácando en sus conclusiones, que 
esiderando las disposiciones del marco nonativo del Sistema Nacional de Presupuesto Püblico y las notas de modficación 

Crca dódoa Dsupuestana en el nivel funcional programático del mes de MARZO del Año Fiscal 2025; esta Gerencia solicita la 
Jarhalización medante acto resolutivo confome se dspone en el articulo 47° del Decreto Legislativo N° 1440 "Decreto 

rgislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Püblico". Se agrega, que en el Anexo aqunto al presente, se detala la 
KaEstructura Programática, Fuente de Financiamiento Rubro, Categoria y Gen�rica del Gasto, y las habilitaciones y 

Que, el numeral 28.1 del articulo 28° de la Directiva N° 0001-2024-EF/50.01 "Directiva para la Ejecución Presupuestaria" 
aprobada mediante Resolución Directoral N° 0009-2024-EF/50.01, precisa que son modificaciones presupuestarias en el nivel 

funcional programático, las habilitaciones y anulaciones que varien los créditos presupuestarios aprobados en el Presupuesto 
jInstitucional de Apertura (PLA) o en el Presupuesto Institucional Modtficado (PiM), según soa el caso, debiendo fomalizarse mensualmente dentro de los diez (10) dias calendario siguientes de vencido el respectivo mes, mediante Resolución del 
Alcaldia, a nivel de Pliego, Categoria Presupuestal, Producto ylo Proyecto segun comesponda, Actividad, Fuente de 
Financiamiento, Categoria del Gasto y Genèrica del Gasto. Las Resoluciones que se emitan, se elaboran de acuerdo al 
Modelo N° 4/GL. Copia de las citadas Resoluciones y anexOs deben ser remitidas por la Oficina de Presupuesto, o la que 
haga sus veces en el Pliego, a la Municipalidad Provincial a la cual se vinculan geográficamente, a fin de mantener actualizada 
la infomación del marco presupuestal a nivel provincial. 

"AÑO DE LA RECUPERAIÓN Y CONSOLIDACIÓN DE LA ECONOMÍA PERUANA" 

RESOLUcION DE ALCALDIA 

anulaciones que varian los crèditos presupuestarios. 

N°060-2025-A-MDEP-T 

Que, mediante proveido sn de fecha 09 de abril del 2025 emitido por Gerencia Municipal, deriva la documentación 
concermiente a la Gerencia de Asesoria Legal para realización del trámite corespondiente. 

SE RESUELVE: 

Que, mediante infome N°043-2025-GJSG-GAL-MDEP-T de fecha 09 de abril del 2025 emitido por Gerencia de Asesoria 
Legal, emite opinión favorable a la formalización de modficaciones presupuestarias en el nivel funcional programático 
correspondiente al mes de marZO del año fiscal 2025. 

En tal sentido, confome lo dispuesto por la Constitución Palitica del Perú, y las facultades conferidas en el articulo 6 y numeral 
6 del articulo 20 de la Ley Orgánica de Municipalidades, Ley N°27972, con visto bueno de Gerencia Municipal, Gerencia de 
Asesoria Legal, Gerencia de Planificación, Presupuesto, Raconalización y CTI. 

C.c. 

Alcaldia 
GM 

ARTICULO PRIMERO: FORMALIZAR las modficaciones presupuestarias efectuadas en el nivel funcional programåtico, 
dentro del pliego, confome al Anexo que se adjunta a la presente resolución, en el marco de lo dispuesto en el articulo 47 del 
Decreto Legislativo N°1440 "Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Piblico'. 

GAL 

ARTICULO SEGUNDO: La presente resolución se sustenta en las "Notas de Modificación Presupuestaria" emitidas por el 
Pliego durante el mes de marzo del Año Fiscal 2025. 

GPPRYCT 
archlvo 

ARTICULO TERCERQ Copa de la presente resolucion se presenta, dentro de los cinco (05) dias calendario de aprobada, a 
la Municipalidad Provincial de Tarata, conforme el numeral 28.1 del articulo 28 de la Directiva 0001-2024-EFI50.01"Directiva 
para la Ejecución Presupuestaria" 

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE 

FREDDY P. qLíA POMERO 
ALCALDE 

.. 


